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BÁO CÁO 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2025;  

 CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2025 

 

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRONG QUÝ I NĂM 2025 

- Trong quý I năm 2025 UBND thị trấn đã ban hành các văn bản chỉ đạo 

điều hành như: Quyết định chương trình công tác năm 2025;  Kế hoạch Nhân 

rộng mô hình "Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy" năm 2025 tại thị trấn 

Chợ Chùa; Kế hoạch triển khai duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo 

TCVN ISO 9001:2015 tại UBND thị trấn Chợ Chùa năm 2025, Kế hoạch Tết 

Nguyên Đán Ất Tỵ 2025; UBND thị trấn cũng đã ban hành Quyết định các giải 

pháp phát triển kinh tế xã hội năm 2025…và nhiều văn bản hành chính khác 

phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của UBND. 

- Đã tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo thành công cuộc bầu cử tổ trưởng tổ dân phố 

nhiệm kỳ 2025-2027. đồng thời tổ chức các cuộc hội nghị sau: Hội nghị tổng kết 

khối nội chính năm 2024; tổng kết phong trào thi đua khen thưởng năm 2024; 

hội nghị cán bộ công chức năm 2025; Triển khai kế hoach và tổ chức các hoạt 

động đón tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Tổng kết 3 ngành Công an, Quân sự, 

Tư pháp năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025; Tổ chức gặp mặt, thăm hỏi 

động viên thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương đồng thời 

tổ chức Lễ tiển đưa thanh niên lên đường làm nghĩa vụ quân sưn năm 2025 đạt 

100% chỉ tiêu huyện giao; Tổ chức ra quân trồng cây “ Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác”….  Ngoài ra lãnh đạo UBND còn tham gia các cuộc hội nghị do Huyện 

ủy, UBND huyện và các phòng chức năng tổ chức. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I năm 2025 

 1. Về kinh tế, tài chính môi trường và đô thị: 

Tổng giá trị sản xuất quý I năm 2025 ước đạt 668,73 tỷ đồng ( theo giá so 

sánh 2010) đạt 27,24 kế hoạch năm, tăng 13,79% (81,02 tỷ đồng) so với cùng kỳ 

năm 2024 trong đó: thương mại - dịch vụ-vận tải ước đạt 449,254 tỷ đồng, đạt 

29,12% kế hoạch năm, tăng 14% (55,295 tỷ đồng) so với cùng kỳ; công nghiệp, 

tiểu thủ công nghiệp-xây dựng ước đạt 194,491 tỷ đồng, đạt 24,2% kế hoạch 

năm, tăng 13% ( 22,426 tỷ đồng) so với cùng kỳ; nông nghiệp ước đạt 14,525 tỷ 

đồng, đạt 13,67% kế hoạch năm, tăng 3,299 tỷ đồng so với cùng kỳ. 

 1.1. Về  thương mại dịch vụ, vận tải: 



Quý I năm 2025 thị trường hàng hóa đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân 

dân, nhất là trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ;  Hoạt động vận tải đảm bảo đáp ứng 

nhu cầu đi lại của người dân và vận chuyển hàng hóa trên địa bàn. 

1.2. Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: 

Quý I năm 2025, doanh thu ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây 

dựng ước đạt 194,491 tỷ đồng, đạt 24,2% kế hoạch năm, tăng 22,426 tỷ đồng so 

với cùng kỳ. 

1.3 Về sản xuất nông nghiêp: - Chỉ đạo chăm sóc các loại cây trồng vụ 

Đông xuân, riêng cây lúa gieo sạ 120ha; các loại cây trồng khác đảm bảo kế 

hoạch đề ra; Tuyên truyền vận động nhân dân ra quân diệt chuột và các loại dịch 

bệnh, côn trùng gây hại bảo vệ sản xuất vụ Đông xuân đặc biệt là giai đoạn trước 

trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

- Cán bộ chăn nuôi thú y thường xuyên hướng dẫn người chăn nuôi thường 

xuyên vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng ngừa dịch bệnh, cách xử lý trước trong 

và sau khi vật nuôi bị dịch bệnh long mồm lỡ móng và một số dịch bệnh khác. 

Triển khai việc tiêm phòng gia súc đợt 1 năm 2025. 

1.4. Công tác tài chính:  

- Tập trung chỉ đạo công tác thu thuế và các nguồn thu khác theo Nghị quyết 

HĐND và chỉ tiêu huyện giao. 

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ chứng từ quyết toán ngân sách năm 2024. 

       - Ước thu ngân sách quý 1 năm 2025 là 1.789,72 triệu đồng, đạt 26,05 % dự 

toán năm 2025. Trong đó thu bổ sung cân đối và có mục tiêu từ ngân sách cấp 

trên để chi cân đối: 1.589,72 triệu đồng, thu trên địa bàn 200 triệu đồng; 

- Ước tổng chi ngân sách quý 1 năm 2025 là 1.500 triệu đồng, đạt 21,83% 

dự toán năm 2025 bao gồm: chi lương và các khoản chi thường xuyên đảm bảo 

công tác quản lý nhà nước của Đảng uỷ, UBND, UBMT và các hội đoàn thể trên 

địa bàn; chi các khoản chi được bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên năm 

2025.  

1.5. Địa chính-Xây dựng- Môi trường: 

Công tác địa chính: tiếp nhận và xử lý hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất 

lần đầu cho công dân (hồ sơ huyện chuyển) 10 lượt hồ sơ, 11 thửa đất, Tiếp nhận 

và đo đạc theo đơn yêu cầu 04 đơn, 01 đơn đề nghị hoà giải về tranh chấp đất đai 

của công dân đang lập các thủ tục hồ sơ thực hiện hoà giải. 

Trong quý I /2025 đã tiếp nhận 02 đơn khiếu nại ở lĩnh vục đất đai, đang lập 

các thủ tục theo trình tự để tiến hành giải quyết theo quy định của pháp luật. 

- Công tác môi trường: Tiếp tục triển khai vận động, khuyến cáo người dân 

phân loại rác thải tại chỗ; tiếp nhận 01 đơn khiếu nại về xử lý môi trường, đã giải 

quyết xong.  

2. Lĩnh vực văn hoá xã hội: 

2.1 Văn hoá thông tin: 



- Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, 

mừng Xuân đã tạo không khí phấn khởi, thi đua lao động sản xuất của toàn thể 

nhân dân trong những tháng đầu năm. 

- Trong quý I năm 2025 đã thông tin được 10 lượt, Làm băng rôn, Cổng 

chào tại Đồng dinh, cổng chào tại UBND, Cổng chào tại Cầu bến đá, tuyên tuyền, 

trang trí Tết nguyên đán Ất Tỵ 2025, tuyên truyền 80 năm Khởi nghĩa Ba Tơ, 50 

năm giải phóng Nghĩa Hành và giải phóng tỉnh Quảng Ngãi trong đó tuyên 

truyền cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2; Thanh niên lên đường bảo 

vệ Tổ Quốc; ngày quốc tế phụ nữ 8/3; tuyên truyền về môi trường đô thị và cải 

cách hành chính. 

2.2 Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa: 

- Lập kế hoạch phân bổ chi tiêu GĐVH cho 06 tổ dân phố. 

- Huyện công nhận 6/6 tổ dân phố văn hóa, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. 

2.3 Công tác giảm nghèo: 

Tiến hành cấp phát bảo hiểm hộ nghèo, cận nghèo cho nhân dân trên địa 

bàn thị trấn. Thường xuyên phối hợp cùng Mặt trận và các hội đoàn thể tổ chức 

thăm hỏi, tặng quà cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, đặc biệt khó khăn. 

Tiếp nhận và cấp phát quà gạo cho hộ nghèo, cận nghèo trong dịp tết Nguyên 

đán kịp thời và đúng quy định. 

2.4 Công tác Lao động thương binh - xã hội: 

- Công tác giải quyết lao động - việc làm, chính sách thương binh - liệt sĩ 

và người có công, đúng chủ trương, đối tượng và thời gian theo quy định. 

- Tổ chức thăm và tặng quà cho đối tượng chính sách trong dịp tết theo 

đúng quy định hiện hành. 

- Cấp phát kịp thời và đầy đủ Quà của Chủ tịch nước, quà của Tỉnh, của 

Huyện cho các đối tượng theo quy định.  

2.5 Y tế, dân số và KHHGĐ: 

- Công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân 

tiếp tục được duy trì. Công tác khám chữa bệnh tại Trạm y tế được đảm bảo, 

trong quý có khoảng 1.130 lượt người đến khám chữa bệnh tại Trạm y tế và các 

cơ sở y tế trên địa bàn. 

- Xây dựng kế hoạch trực và bảo đảm sơ cấp cứu trước, trong và sau tết 

bảo đảm cơ số thuốc cần thiết phục vụ nhân dân. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an 

toàn thực phẩm trước tết Nguyên đán.  

2.6 về công tác giáo dục: 

Đã tổ chức Hội nghị sơ kết Học kỳ 1 năm học 2024-2025 và triển khai các 

nhiệm vụ học kỳ 2. Tổ chức cho học sinh và giáo viên tham gia các hội thi cấp 



huyện, cấp tỉnh do ngành giáo dục tổ chức, hiện nay các trường đang tổ chức dạy 

học trực tiếp theo kế hoạch của ngành.  

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, tư pháp 

3.1 Về công tác quốc phòng:  

- Duy trì lực lượng dân quân thường trực, trực cơ quan 24/24 bảo đảm 

100% quân số, bảo vệ an toàn tuyệt đối trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất 

Tỵ năm 2025. 

- Phối hợp với lực lượng công an, bảo vệ dân phố tuần tra trên địa bàn 04 

đợt, có 48 lượt đồng chí tham gia, giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội. 

Tổ chức Lễ tiễn đưa thanh niên lên đường làm nghĩa vụ quân sự năm 2025 

và cấp quân trang cho thanh niên vào 14 giờ ngày 12/02/2025; công tác giao 

quân năm 2025 có 26/26 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. 

- Tổ chức họp quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an và Quân sự. 

+ Công tác xây dựng lực lượng 

Tổ chức biên chế lực lượng năm 2024 đảm bảo chỉ tiêu huyện giao. Tổng 

số dân quân năm 2024: 121 đ/c; đạt 1,26% so với dân số. 

3.2 Về an ninh chính trị: 

Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội được đảm bảo ổn định, 

không có điểm nóng xảy ra. Trên địa bàn thị trấn 14 vụ việc về an ninh trật tự, 

vi phạm pháp luật (04 vụ đánh bạc; 01 vụ môi trường; 05 vụ kinh tế; 02 vụ an 

toàn thực phẩm; 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy; 1 vụ tàng trữ vũ khí thô 

sơ trái phép), Công an thị trấn đã đề xuất xử lý: 12 vụ, 21 đối tượng ; giao tỉnh 

thụ lý 01 vụ, 04 đối tượng hành vi đánh bạc. 

 Về trật tự an toàn giao thông: không xảy ra trên địa bàn. 

3.3 Công tác tư pháp-hộ tịch 

- Đăng ký kết hôn: 17; xác nhận tình trạng hôn nhân 16; Chứng thực chữ 

ký: 9; Chứng thực các loại Hợp đồng, giao dịch: 99; Thủ tục liên thông đăng ký 

khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi: 31; 

Thủ tục liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất: 

20. 

- Nhiệm vụ tiếp công dân và tiếp nhận đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, phản ảnh, kiến nghị:  

Trong quý I tổng số lượt tiếp: 2 lượt, số người được tiếp: 2người; số vụ 

việc tiếp lần đầu: 1 vụ; số vụ việc tiếp nhiều lần: 1 vụ; số đoàn đông người được 

tiếp lần đầu: không có. Đơn thư: đã nhận phản ánh, kiến nghị: 01 đơn thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND thị trấn và 02 đơn khiếu nại về lonhx vực đất đai. 

UBND thị trấn đang thụ lý và tiến hành giải quyết theo quy định của pháp luật. 

4. về công tác cải cách hành chính: 



Quý I/2025, UBND thị trấn đã ban hành Quyết định số 1098/QĐ-UBND 

ngày 27/12/2024 về kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 thị trấn Chợ Chùa; 

Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 05/3/2025 về việc ban hành Kế hoạch hoạt 

động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa; 

đồng thời ban hành 04 kế hoạch trong lĩnh vực cải cách hành chính. 

- UBND thị trấn tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá công tác cải cách hành 

chính năm 2024 khen thưởng cá nhân có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực cải 

cách hành chính năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2025. 

- Công khai niêm yết kịp thời, đầy đủ các thủ tục hành chính do UBND 

tỉnh ban hành trong năm 2025 tại bảng niêm yết đặt tại trụ sở UBND thị trấn và 

trên Trang Thông tin điện tử thị trấn Chợ Chùa.  

- Về đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân về quá trình giải quyết 

TTHC: trong Quý I năm 2025, UBND thị trấn thực hiện thường xuyên bằng 

phiếu đánh giá mức độ hài lòng tại bộ phận một cửa, tỷ lệ rất hài lòng đạt 100%. 

- Trong quý I năm 2025, tại UBND thị trấn không tiếp nhận khiếu nại, phản 

ánh, kiến nghị về kết quả giải quyết TTHC của UBND thị trấn. UBND thị trấn đã 

đóng bảng công bố đường dây nóng và hộp thư điện tử để tiếp nhận phản ánh, 

kiến nghị của tổ chức, cá nhân về giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả một cửa thị trấn. 

   - Về số hoá hồ sơ TTHC:  

+ Tỷ lệ Số hóa hồ sơ TTHC khi Tiếp nhận đạt 100% 

+ Tỷ lệ Số hóa kết quả giải quyết TTHC đạt 97,84% 

+ Số hồ sơ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa: 01 hồ sơ 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2024 

- Tổ chức thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ, giải 

pháp đã được huyện và Nghị quyết HĐND đề ra về việc thúc đẩy phát triển sản 

xuất kinh doanh, góp phần bình ổn giá cả thị trường, bảo đảm an sinh xã hội.  

- Đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn nhằm phấn đấu 

hoàn thành dự toán quý II/2025 tạo đà cho việc hoàn thành dự toán cả năm. Đảm 

bảo nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách nhà nước; tổ chức thu tiền 

phí thu gom rác thải theo quy định. 

- Tập trung chỉ đạo và thực hiện việc phối hợp giải quyết những trường hợp 

còn vướng mắc ở một số dự án trên địa bàn. 

- Văn hóa thông tin tuyên truyền đầy đủ, kịp thời, chính xác về tình hình 

kinh tế - xã hội của địa phương và các quy định, chủ trương, chính sách Nhà 

nước và các ngày lễ lớn trong quý để tạo sự đồng thuận trong nhân dân.  

- Tổ chức thực hiện tốt việc tuyên truyền và phổ biến pháp luật cho nhân 

dân trên địa bàn. 



- Tập trung chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch lúa, cây hoa màu vụ Đông 

Xuân; tổ chức hội nghị sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2024-2025 và triển khai vụ 

Hè Thu 2025; chủ động phòng trừ dịch bệnh lây lan trên cây trồng và vật nuôi; 

khắc phục tình trạng khô hạn, đảm bảo nước tưới cho cây trồng. 

- Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ Kế hoạch cải cách hành chính và 

chuyển đổi số năm 2025 đã được ban hành nhằm tiếp tục thực hiện CCHC ở địa 

phương từng bước hiện đại, thật sự dân chủ, trong sạch, vững mạnh, chuyên 

nghiệp, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả phù hợp với yêu cầu trong tình hình mới. 

Thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số tại cơ quan, tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên 

cổng dịch công và trên phần mềm một cửa. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt cơ chế, chính sách của tỉnh, của huyện để 

phát triển nguồn nhân lực, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; tổ 

chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức và phát triển nguồn nhân lực nhằm đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ. 

- Tập trung giải quyết có kết quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công 

dân; thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ và thường xuyên  

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc quản lý thu, chi ngân sách, quản lý 

tài sản công,... gắn với việc thực hiện chức trách của cán bộ, công chức khi thực 

hiện các nhiệm vụ nêu trên. 

- Tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND thị trấn tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với 

nhân dân theo kế hoạch đã đề ra. 

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu 

trọng điểm; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

- Tiếp tục tổ chức tấn công trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác phát động phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn và diễn đàn CAND lắng nghe ý kiến đóng 

góp của nhân dân. 

- Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa khô, bảo đảm 

công tác phòng cháy chữa cháy ở chợ . 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội quý I năm 

2025, phương hướng nhiệm vụ qúy II/2025 của UBND thị trấn Chợ Chùa kính 

báo cáo UBND huyện, các ngành để có hướng chỉ đạo thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ năm 2025 đã đề ra. 

Nơi nhận 

  - UBND huyện; 

  - TT Đảng uỷ, HĐND thị trấn; 

  - TT UBMT TQVN; 

  - CT, các PCT; 

   - Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đoàn Tấn Nguyên 
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